De cordis eius puritate a curis mundi cap. 29.

Ad tantam cordis puritatem proinde et mundi contemptum homo Dei ascendit, ut nunquam ad natale solum reverti, nunquam inde, vel de praediis aut possessionibus, amicis vel cognatis plurima loqui vel audire consentiret, sicut et omnes rumores et saecularia negotia aspernabatur²⁾). Unde aliquando contigit, ut pater Theodoricus de Vyanen, prior monasterii Nemoris beatae Mariae³⁾), relationem notabilem et opportunam de bonis per eum monasterio traditis ad ipsum referret, implicationum ac impeditiōnum ab eo declarationem quaerens, nam per saeculares quosdam urgebantur, sed ille, ut audivit, quia negotium de rerum saecularium perplexitate esset, quasi magnam suae intimae puritati maculam inferri metuens aures avertit et se a priore quantocius separavit.

¹⁾ *Dier S. 18:* Venit in Wyndesem ibique habitavit et obiit solens repe- ciare antiquas tunicas fratrum. — *Chronik S. 183:* Hij was der brueder schröer ende dat alre onheblikste ende snoedest plach hij te lappen ende te neyen. Hij was so rechte kleyn ende neder in hem selven, dat hij was onder die brueders, hoe men wolde.

²⁾ *Chronik S. 183:* Hij was vurich ende seer stichtich ende als sine vrende of yemant anders, die vrendelik myt hem weren, tot hem quemen, om hem toe spreken, soe plach hij hem te seggen, dat sie hem van genen werlichen dingen en solden seggen.

³⁾ 1401—1415.

Cum quadam vice illi nuntiaretur sororem eius Margaretham de Novo Castro adventasse, ut ei loqueretur, cum ille comperisset, quia ipsa quasi pompose curialibus induita ornamentis et saecularibus stipata esset personis, ille nec quidem egredi nec ei loqui ulla tenus consensit, donec superioris sui imperio ad spiritualem satisfactionem exire cogeretur invitus. Similiter cum patruus eius Nicolaus de Beveren adesse et praesentiam eius desiderare nuntiaretur, respondit: „Ego iam fratres et amicos non agnosco nisi viros spirituales et devotos. Si ergo de spiritualibus rebus et de animae suae salute loqui desiderat, amicus meus est et ad me veniet, sin autem secus, est mihi tamquam extraneus et ignotus“.

Ad tantam mentis prorsus puritatem profecerat, ut spiritualibus affectionibus plenus et divina caritate absorptus omnia, quae mundi sunt, iam nescivisse et perpetuae oblivioni tradidisse videatur secundum illud apostoli: „*Unum autem, quae retro sunt, oblitus, ad anteriora vero extensus sequor ad palmam supernae vocationis*¹). Et propterea maxima delectatio illi fuit spiritualia audire et loqui. Et quos verbo suo vel exemplo tangere potuit, crebro vel ad peccatorum contritionem vel ad coelestium amorem accedit.

Attendant hic omnes religiosi et saeculi contemptores, ne male redeant ad ea, quae reliquerunt. Erubescant sub religioso habitu mentem abscondere saecularem aut spiritualibus ac scripturis relictis ad vana, noxia, saecularia, rumores, oblocutiones et huiusmodi converti. Studeant ire de virtute in virtutem exemplo Johannis de Beveren, qui magnus in sua conversione fuit, maior in conversatione, in consummatione maximus. In fide incepit, in spe profecit, in caritate consummavit. „*Beatus vir, qui post aurum non abiit nec speravit in thesauris pecuniae. Quis est hic et laudabimus eum? Qui potuit transgredi et non est transgressor, facere malum et non fecit*²).“

Quid enim in humanis rebus hoc miraculo mirabilius homines iuvenes, divites et florentes sic mundum contemnere, aetatem transcendere, honores fugere, contemptum quaerere, in carne praeter carnem vivere, carnis licita spernere, afflictionem eligere, terrena bona abicere, quae totus mundus, etiam cum animarum damnatione possidere cupit, propriam naturam superare, seipso

¹⁾ Phil. 3, 14.

²⁾ Ecclesiastic. 31, 8 ff.

supergredi, in mundo teneri, sed in coelis conversari. Cum ergo scriptura dicit: „*Qui humiliatus fuit, erit in gloria*”¹⁾, iste Johannes gloria potitur sublimi, qui cum esset dives et inclytus, elegit abiectus esse in domo Dei et in Wyndesem cum laicis familiaribus ipse eorum humilem habitum, duos labores, ieiunia, vigilias, orationes, disciplinas devotissime sectari²⁾.

De Johannis uxore, in Depenvene moniali, cap. 30.

Uxor Johannis Gertrudis praeventa a Domino in *benedictionibus dulcedinis*³⁾ quasi cum lacte matris virtutis affectum imbibat. Nam ab ipsa iuventute sua bonae indolis puella simplicitatem ac humilitatem adamare, devotas orationes crebro fundere, ieiuniis et abstinentiis corpus macerare, eleemosynas facere aliaque pietatis opera exercere, quantum licuit, ferventissime coepit. Unde et virum suum pia longanimitate ac fideli instantia ad Dominum traxit. Et iam amorem coniugalem in spiritualem caritatem commutans libenter et licenter sponsum suum reliquit et Deo commendavit et Christum eligens sponsum claustris secreta expetens habitum et ordinem sacrarum regularissarum in Diepvene devote assumpsit ac devotius gessit et servavit⁴⁾.

Et quamvis frequenter humilitatis exercitiis antea diligenter intenderit, tamen extunc quasi omnium ancillam se fecit adeo, ut

¹⁾ Job 22, 9.

²⁾ Doch erzählt die Chronik S. 183: Hij was soe weekelik inder naturen, dat hij die strengycheit der oerden niet wal holden en konde in vasten ende in waken als die ander brueders. Daer plach hij hem alte seer in te veroetmodigen tegen wien, dat hem to sprack. Mer dese weeckelicheit hadde hij hem selven seer besaeket mytter ierster hardicheit ende strengicheit, daer hij sijn vleysch mede onder dede. Dit was hem baven maten swaer, dat hij dat hillige geselshap in allen dingen niet volgen en konde na sijnde begeerten ende in der belyenge worden gestichtet geestelik ende werlick. Hij starf volherdende in enen vurigen geeste ende is gevaren tot onsen lieven heren, die hem utverkaren hadde om hem te laven ende te dancken in ewicheit. — Johann v. Bevern starb am 24. Juli 1408 (Nekr.).

³⁾ Psalm 20, 4.

⁴⁾ Nach der Chronik S. 184 gehörte sie zu den ersten Schwestern von Diepenveen: Sie mochte die vierde wesen. Want drie susteren waren voer hoer gekomen, als suster Griete Daegens ende suster Geese Boevynck, suster Trude van Roekel. Daer na quam suster Tryude van Beveren int yaer ons heren MCCCC ende I. Ihr Leben in Diepenveen und ihre Tugenden sind in der Chronik sehr ausführlich beschrieben (S. 184—200). Sie starb am 8. September 1428 (ebd. S. 200).

doleret, si quae eam in humilitate vinceret¹⁾). Cuius humilitatis satis credibile testimonium confessor eiusdem, dominus Johannes Brinckerinck, praestitit, qui dixit se nihil scire, in quo eam possit amplius humiliare. Sed et cum magno fervore et caritate religionis exercitia percurrit, ut horologio opus non haberet, quae spiritualibus actionibus et meditationibus temporis distinctiones novit.

Quantam etiam paupertatem pro saeculi divitiis amaverit, breviarium eius ostendit, quod ipsa paupertatis sectatrix pro horis canonicis, cum necesse esset, dicendis, propria manu conscripsit. Quod et adventantibus tamquam verae tenuitatis indicium ad aedificationem saepius ostensum est. Nam de diversis fragmentis pergameni franceni et papiri rapiarium combinatum est²⁾.

O felices coniuges Johannes et Gertrudis, sed spiritu tantum coniugati, carne dissoluti! O felices apostolorum sequaces, qui cum apostolis omnia relinquentes et *centuplum*, quantum pie aestimari potest, in hoc mundo *et vitam aeternam*³⁾ receperunt! O felices Christi amatores et imitatores, corde mites et humiles, cum eo *in sedibus duodecim tribus Israel iudicantes*⁴⁾, gloria et honore et omnibus bonis in illo participantes. Amen.

¹⁾ Ein Beispiel auch bei Dier S. 18: Quodam tempore . . . venit frater eius germanus eques visitare sororem suam, quondam domicellam. Quod cum intellexisset dominus Johannes (*Brinckerinck*), ostendit eam sibi stantem et lavantem vestimenta in uno lacu. Frater eius equitavit ad eam et vidit sororem suam in tali humili et abiepto opere.

²⁾ Ebenda: Ista facta monialis habuit librum, ex quo horas suas dicebat, consumum ex multis peciis. — Chronik S. 192: Het was hijr doe noch soe arm, dat sie geen guet gesack van pappijr en konden gekrijgen. Ende ock want sie gene guede stemme en hadde, den choer te helpen, soe en waert hoer niet gegeven als den anderen. Soe nam die oetmodige ziele leyen, daer sie hoer dinghe of schref, dat sie inden choer lesen solde, ende dat was een seer pijnlick dinck, omme dat siet vaeke vernyen moeste, wantet vaeke anders ende anders was, datmen lesen solde. — Später erhält sie mit Genehmigung der neuen Priorin doch Papier: Do was suster Truyde blijde ende schref doe hoer choer boeken ende wes sie behovede. Ende sie was soe vlijtich op dat schrijven, dat siet suster Lijsebet van Tiel wal geklaget heeft, dat sie daer wat mede verlaren had van horen inwendigen toekier ende oefenyngen, welck sie daer na so niet weder en konde gekrijgen.

³⁾ Matth. 19, 29.

⁴⁾ Matth. 19, 28.

De Bernardo de Asbecke et coniuge ipsius cap. 31.

Bernardus de Asbecke alias Pastoerken¹⁾, in Novo Castro²⁾ ipse castellanus, et hic monasterio magnam assistentiam fecit et laudabilem insuper vitam duxit. Nam cum uxore sua Margaretha, predicti Johannis germana, secundum legem Domini incedere more Zachariae et Elisabeth studuit, sed Johannem non acceperunt. Uno namque ac compari spiritus fervore ad bona opera ferebantur, ut mentis coniugatio carnis copulationem in eis vinceret in tantum, ut, quamvis secundum legem essent corpore coniuncti, solo tamen spiritu, ut dicebatur, fuerant in Domino coniugati.

Hi denique cum Job tertium salvandorum ordinem imitantes huius substantiam mundi bene dispensaverunt, in divinorum observatione mandatorum solliciti, misericordiae operibus et elemosynis ac hospitalitati intenti, in divino servitio devoti, ad iustitiam rigidi, super afflictos viscerosi et in proximorum salute zelosi fuerunt. Libros etiam spirituales et devotos ad suam mensam pro sua et aliorum instructione, admonitione, illuminatione et consolatione et salute procuraverunt et sic filios spirituales procreare, vivificare et educare studuerunt. Et quamvis urbani essent ac nobiles, habitu tamen, victu et actu simplicitatem ac tenuitatem et sobrietatem coluerunt.

Tantus denique reverentiae divinae zelus in corde viri creverat et efferbuerat, ut ipsos clericos et presbyteros de suis excessibus, irreverentiis ac negligentiis ferventer admoneret, unde ex obliquo Pastoerken ab ipsis subsannatorie cognominatus est. Sed quia sapientia vincit malitiam, cum ipse in bono perseveraret, tanta apud omnes illius reverentia excrevit, ut illi contradicere non auderent, sed digitum ori imponerent, et qui levitate ambulabant aut in plateis ludebant, cum hunc virum gravem ac matrum cernerent, quasi ante magistrum pueri fugiebant et vultus abscondebant.

Et illius vita non tantum saecularibus, sed et religiosis exemplaris fuit. Unde et pater Hinricus Kyndeshoff huius et aliorum comparatione fratres humiliabat dicens: „Et quid nos dicemus

¹⁾ Er nennt sich auch urkundlich „Bernd von Asbecke, anders gheheten Pastoer“, so in der Urkunde vom 4. Dezember 1416, in der er mit seiner Frau Margarethe die Schenkung Johans v. Bevern bestätigt.

²⁾ Nienborg.

aut quid acturi sumus? Ecce, ad nos isti nobiles homines veniunt quasi de castro praedonum et spelunca latronum, qui in medio nationis pravae ac perversae ad bona proficiunt et inter incredulos, subversores et scorpiones quasi lilia inter spinas florent et crescunt. Sed heu, nos in virtutibus deficimus, quos a mundi rebus, curis et rumoribus et claustra abscondita et disciplina coercere et professio merito revocare deberet."

Cum ergo vir iste talibus aliquamdiu intentus multa insuper bona conventui fecisset, sepulturam in monasterio elegit. Sed humilitatem viri attende! Interrogatus, quo loco, an scilicet in choro, an in ecclesia humari vellet, respondit: „Ut quid cadaver istud et haec caro in ecclesia sepeliretur? Apud Wolterum laicum in communi cimiterio magis me sepelietis.“

Margaretha autem uxor eius post viri mortem¹⁾ eundem seculata ad monasterium inter sorores²⁾ cum magno fervore, honestate ac humilitate aliquamdiu conversata tandem cum viro suo sepulta est³⁾.

De Nicolao de Beveren

cap. 32.

Favorem etiam Johannis de Beveren ac pietatem multi castellani subsecuti sunt, sed illius parentela et cognatio maxime. De quorum numero etiam Nicolaus de Beveren, Johannis patruus, et post ipsum filius eius Fredericus praecipui extiterunt. Qui omnes toto vitae suae tempore specialem affectum et amorem ad monasterium istud habuerunt et tamquam zelosi patres, promotores, defensores et adiutores fidelissimi semper fuerunt. Sed et omnis ipsorum posteritas adhuc circa centum annos eandem fidelitatem devote continuavit et continuat.

Ipse etiam Nicolaus, sicut in vita sua conventum dilexit, ita et in morte non est ab illo separatus. Nam cum fratribus sepulturam elegit et in ecclesia tumulatus est, ubi et sollemni lapide

¹⁾ Er starb am 12. Mai 1422 (Nekr.).

²⁾ Ein Schwesternhaus wurde bei Frenswegen (nördlich vom Kloster) 1417 gegründet. Am 13. Dezember 1416 schenkte Graf Bernhard zu diesem Zwecke ein Grundstück (die Urkunde gedruckt bei A. Wilkens, Genealogische Geschichte der alten Reichsedlen und Dynasten von Steinfurt, Münster 1826, S. 94 f.).

³⁾ Sie starb am 19. Januar 1430 (Nekr.).

requiescit. Quo defuncto coniunx illius Jutta ad monasterium ad sorores¹⁾ se transtulit et ibidem per aliquot annos ferventer et laudabiliter conversata post mortem ad virum suum apposita est. Similiter et Fredericus, filius eorundem, apud ipsos pausans requiescit in pace.

De Johanne Voet castellano
cap. 33.

Sic et Johannes Voet senior, quamvis veteranus et dierum multorum extiterit, magno tamen fervore et desiderio se ad monasterium dedit. Nam et ipse in Benthem castellanus fuit. Hic cum attenderet, quod iam dies eius declinassent et serius dominicam vineam introisset, ferventius ac festinantius laborare et viam mandatorum currere coepit adeo, ut necesse esset ipsum a superiore restringi, ne in via per indiscretum fervorem deficeret. In primis denique de iniustis bonis secundum sui superioris consilium satisfecit. Ut et omnia illi munda essent, portario monasterii pecunias dedit, qui eleemosynas pro eo largas pauperibus erogaret. Proinde exemplarem ac laudabilem ducens conversationem cunctos fratres carissimo venerabatur affectu, et si cui in transitu vel ambitu obviaret, hunc multum benigne ac viscerose amplexbatur. Et cum tandem quaedam de bonis suis conventui assignasset ac tradidisset, consummatus in brevi explevit tempora multa et appositus ad patres suos in ambitu fratrum sub lapide requiescit²⁾.

De Johanne Monick, cive Scuttorpensi,
cap. 34.

Johannes Monick, consularis ac civis Scuttorpensis, et ipse inter fundatores deputandus est³⁾). Nam cum in mundi fortuna locuples esset et sapientia peritus, et lingua eruditus, iustitiae tenax et rectitudinis zelosus fuit. Et haec omnia et ipsam suam animam

¹⁾ Darunter ist wohl das oben S. 73 Anm. 2 genannte Schwesternhaus Frenswegen zu verstehen.

²⁾ Er starb am 3. Oktober 1432 (Nekr.). Urkundlich wird er als Erfexe der Velstorper Mark in der oben (S. 72 Anm. 1) erwähnten Urkunde von 1416 genannt.

³⁾ Vgl. oben S. 27 Anm. 5.

pro domo Domini exponere, cum oportunum fuisset, paratissimus fuit, imo etiam paene usque ad sanguinem pro servorum Dei tuerenda iustitia improbis restitit et famulorum ac famularum Dei fidelis advocatus, pius patronus et fixus tutor perseveravit.

Ex illius denique zelo ac sollicitudine recens illa ac devota congregatio sororum in Scuttorpe radicata ac firmata est, cuius ipse in temporalibus primitivus procurator et fundator extitit^{2).} Si quando inimici immissione civium rancor et tempestas exurgeret, ipse quasi orphanorum ac pupillorum defensor procellis dorsum obiecit ac pondus suscepit, ut etiam opprobria et persecutio-nes pro eisdem pati non refugeret^{3).}

Praedicti itaque bonorum memoria digni principaliores ac primi fundatores monasterii extiterunt, qui suis beneficiis, eleemosynis, obsequio, assistentia conventum semper iuvare et promovere ac protegere fideliter studuerunt et non modo sua, sed et semetipsos impendere et superimpendere paratissimi. Quorum pietatem interim plurimi devota officiositate imitati sunt et imitantur, monasterio eleemosynis, utensilibus, ornamentiis, obsequiis, assistentia et defensione hilarissime ac liberalissime subvenientes. Et illorum memoria non tantum in libro monasterii, sed et in libro vitae sit. Unde et fratres pro illis solliciti erunt, ut quorum eleemosynis in Dei servitio sustentantur, illis et divinum favorem conciliare, salutem ac prosperitatem, gratiam et gloriam, sicut dignum est, impetrare fideliter satagant.

Haec ergo de primis benefactoribus hic commemorasse sufficiat, et iam de monasterii ac personarum profectu gratiose opportunius prosequendum restat. Sicut enim praedictum est, etiam usque ad centesimum fundationis annum copiosa bonorum fertilitas de Nemore beatae Mariae provenit, de quibus aliquas spicas colligere non pigebit.

¹⁾ Am 21. Januar 1408 überließ er dem Kloster einen jährlichen Zins von 10 Schillingen (Urkunde im Fürstl. Archiv in Burgsteinfurt), am 4. April 1431 eine jährliche Rente von zwei rheinischen Gulden (v. Cooth; die Urkunde habe ich nicht finden können).

²⁾ 1418 wurde das Schüttorfer Beginenhaus in ein Schwesternhaus verwandelt und dem Kloster Frenswegen unterstellt (Jung, Cod. dipl. Nr. 160).

³⁾ Monick starb am 27. September 1433 (Nekr.).

De quodam puero obsesso
cap. 35.

Postquam pestilentia, de qua praedictum est, sopita fuit, adolescentis quidam duodecim circiter annorum de civitate Noirthorn centum, ut dicebatur, daemonibus obsessus, cum spe liberationis ad monasterium Mariae missus est. Quem cum fratres ad tempus ex caritate sustinuissent, tandem beatae virginis meritis et fratribus orationibus, sicut per quandam revelationem claruit, liberatus est. Et quamvis ceteris diebus maligni spiritus ex suo obsesso fratribus molesti essent, in praecipuis tamen festivitatibus supra modum insolenter et turbulenter se gesserunt, ut paene totam domum a spiritualibus exercitiis frangere ac disturbare viderentur. Ecce, quorum instinctu turbationes, insolentiae, rumores saeculi, murmurationes, oblocutiones et cetera mala ingreruntur.

Dum ergo post vesperas in profesto annuntiationis beatae Mariae quidam subminister in coquina ante obsessum venisset, scilicet Hinricus Brubach clericus, ait obsessus: „Ecce, aliqui nostrum coquos crastino visitabimus, ut eos coquere iuvemus.“ Coquus respondit: „Si ad coquinam veneritis, scutellarum vos lotura perfundemus.“ Respondit daemon: „Ita fiat, sicut dixisti.“ Cum autem media nocte ad matutinas coquus surgeret, ante lectum eius ingens quoddam fantasma sicut vas Homburgense iacuit, ad quod coquus offendit transiturus, de quo nimio terrore perterritus ad terram corruit. Facto autem die cum iterum ante obsessum coquus veniret, ait daemon: „Si adhuc immunda lotura tua nos perfundere minaris?“ De quo improperii et nocturno fantasmate coquus in tantum turbatus et a semetipso alienatus est, ut et ipse pariter obsessus videretur et per duas vel tres noctes cum custodia super eum fratres vigilarent. In die vero Mariae in coquina plus solito ad iniuncta murmuravit et paene ad omnia opera adversitatem sensit.

Cum etiam duo de laicis obsessum custodirent et primas de domina nostra lectitarent et maxime cum preces continuarent, diabolus quasi incendium passus ex obsesso horribiliter ululare coepit et vultum pueri ad torsum violenter retorquere comminans, nisi legendo desisterent, mox obsesso collum frangeret et eum suffocaret. Puer vero multum angustiatus est et vix ullum pilum in corpore habuit, qui sudore non madesceret. Sed propter diaconi malitiam a bono opere fratres non destiterunt, sed magis om-

nes, qui aderant vel audire potuerunt, in obsequium virginis accensi eiusdem horas dicere, legere ac frequentare devotissime studuerunt.

**De laici cuiusdam confessione
cap. 36.**

Interea de familiaribus quidam Tyleke dictus, piscator, cum alio circa obsessum nocte excubabat. Daemoniacum ergo Tyleke interrogat, si adhuc spem aliquam in ipso haberet. Cui daemonium audenter respondit: „Spem illam, quam de te habemus, pro cacabo grandiori in braxatorio auro pleno non daremus.“ Ad quod verbum laicus confusus conticuit conterritus et priorem clam adiit et conscientiam suam de omnibus, quibus se male consciū novit, per confessionem diligenter expiavit. Tum ad daemonium rediit et, si adhuc spem in illo teneret, requisivit. Sed daemon iam fraudatus respondit: „Tu iam libbelasti, tu iam libbelasti.“ Propter odium namque confessionis, qua servum Dei iustificatum vidit, ipsum salutare sacramentum proloqui daemon recusavit.

O mira et acceptabilis confessionis virtus, quae peccata iam Deo et angelis et hominibus et daemonibus nota sic occultat et annihilat, si tamen cum contritione cordis, spe veniae et proposito emendationis fiat!

**De magistri Hinrici de Brabantia conversione
cap. 37.**

Eodem tempore clericus de Brabantia Hinricus, magister artium Parisiensis, ad monasterium recenter venit et ad conversionem recipi humiliter postulavit. Sed cum fratres naturae teneritudinem et vitae insolentiam in ipso, loci insuper asperitatem et laborum frequentiam attenderent et compararent, eum recipere non audebant¹⁾. Cum ergo et ipse cum aliis daemoni-

¹⁾ Von Folgendem abweichend erzählt Busch S. 183: Fuit tunc ibidem alius quidam magister nomine Henricus, vir doctus et intelligens, qui olim Parisius legerat in cathedra. Qui cum valde devotus et internus esset verbis suis et moribus cunctis exemplaris, omnino tamen ut laicus inter fratres conversatus propter Deum et animae suae salutem annis quam plurimis porcos ibidem pavit educens eos et reducens et usque in finem pene vitae curam eorum gerens. Cum igitur a fratribus ignoraretur, quod bonus esset clericus, contigit semel circa portam, cum porcos soqueretur,

niaco assisteret, quamvis obsessus eundem ante non vidisset, magistrum Hinricum daemonium ironice alloquitur quasi bene cognitum dicens: „O magistre Hinrice, quid vos inter istos pulmentarios agitis? Nonne melius est, ut ad patriam redeatis ibidem honorem et gloriam accepturus, amicis insuper magna subsidia praestiturus? Ibi genua vobis curvabunt et capita inclinabunt et unum pulvinar subter ad sedendum deponent et aliud ad dorsum reclinandum et officiosissime salutabunt.“ Ad haec verba

quendam energuminum liberationis gratia ad monasterium deductum se habere obvium. Ex cuius ore daemon . . . exclamavit: „O magister Henrice, sic non incessistis, quando vos Parisius in cathedra legistis!“ . . . Qui demissio capite nihil respondens pertransiit. Fratres id audientes non modice sunt mirati, quomodo vir tam bene literatus ad hoc humillimum se dedit opus in Dei timore perficiendum, ut porcos pascere praeeligeret. Quamvis autem paulatim ad omnium pervenit notitiam, quod doctus erat magister, in officio tamen incepto rogavit permanere et usque in finem vitae in humilitate Deo servire. — Älter als die Darstellung unserer Chronik ist auch die angeblich (und zum Teil vielleicht auch wirklich) auf mündliche Überlieferung zum Teil aber wohl auf Busch zurückgehende Erzählung bei Ägidius Aurifaber, *Speculum exemplorum*, Daventriae, Paffroet 1481, Distinct. X, Exempl. X. (Quomodo quidam magister Parisiensis scientiae suae titulos negligens ad humillima se officia inclinavit): Inter quae (clastra) et illud monasterium non bassam regularis observantiae sedem accepit, quod non longe ab oppido Noethoernensi felicia sua septa locavit et nunc dives virtutibus, religione et sanctitate conspicuum felix germen foecundae devotionis longe lateque dispergit. In quo id, quod dicturus sum, firmissima didici relatione contigisse. Siquidem idem monasterium quidam non infimae famae magister nomine *Henricus de Lovanio*, qui quondam regimen scholarium Lovani non segniter administrabat (nam universale studium tunc ibi non viguit /die Universität wurde 1426 gegründet/) Christo militaturus ingressus instantia, qua debuit, locum postulavit. At fratres, qui columnae videbantur et quorum in acceptandis spiritualis militiae tironibus fuerant vota requirenda, postequam personae dignitatem, genus, officium, patriam et robur invalidum rescivissent, communicato invicem consilio talia similiaque postulanti responsa tribuerunt: „Tamestsi tuum fervidum pectus et sanctissimam voluntatem non sufficiamus debita admiratione prosequi, venerande magister, quibus non expavisti post tantam vitae libertatem et praeclarum officium extra fines nativae patriae hos invalidos lacertos et imbecillum corporis molem huic nostrae paupertati committere et laboribus tuis viribus incompetentibus commendare, tibi tamen nobisque consulimus, ut in tua patria, ubi monasteriorum copiosa multitudo est, et ordinum non contemptenda diversitas, tuum velis propositum consummare, quia, ut ipse videre potes, imbecillitas tua chori nostri gravissimam stationem, qui etiam robustos quosque viros lassedit, non valebit sufferre nec dignitas tua ad alia quaeque abiecta officia, quae laicos magis quam literatos decent, patitur inclinare.“ His similibusque verbis proposuerunt viro rigorem ordinis, spiritualis vitae arduum iter et proprii corporis invalidas vires, gradum magisterii, oboediencia iugum assuetis libertati durissimum. Sed venerandus magister igne spiritus sancti inflammatus ad haec nihil territus coram omnibus in terram proruens ait: „Ego ad serviendum Domino veni, veni ad promerendum regna coelestia, idcirco nec labor mihi acerbus erit nec indigna gradui meo causabor officia neque taediosa imperia suspicabor, per quae id, quod desiderat anima mea, quandoque promere regnum accipere.“ Hac constanti response aedificati fratres iusserunt virum hospitio recipi, donec maturius deliberati, quid de eo fiendum esset, decernerent. Interim vir Dei anxie satis Dominum ac benedictam matrem eius precabatur, ut saluti suaे profuturum

adstantes responderunt: „Si haec in sua vita bona magister Hinricus receperit, quid illi postea fiet?“ Respondit: „Certe ex quo ipse in hoc mundo magnus fuit, etiam nobiscum magnus erit. Tunc namque magnam illi cathedram rubeam et splendidam praeparabimus, ex qua flammae circumquaque super ambas eius aures per gyrum ascendent et candescent. Quo sic gloriose repausante nos accedemus genu flexo dicentes: Avete, magistre Henrice, avete! Nonne magnus honor erit?“

consilium patribus inspirarent et sibi in sancto suo proposito stabilem voluntatem concederent . . . Erat eo tempore, quo ista agebantur, quidam inter fratres, cuius in acceptandis novitiis non contemnenda habebatur auctoritas. Is postquam culcitrae suae fatigata vigiliis ac laboribus membra collisisset, circumfusam circa se ingenti lumine virginem vidit audivitque dicentem: „Dic confratribus tuis, ne virum hunc, qui apud vos degit et cohabitandi vobis locum flagitat, ausint repellere, quia Dominus cum illo est et spiritus sanctus requiescit in eo.“ Ad quam ille: „Quae es tu, o pulcherrima mulierum, quae tanta maiestate haec imperas?“ At illa: „Virgo Maria sum, singularissima huius monasterii patrona. Quapropter celerius, quae dixi, fratribus pande et summopere cave, ne vel unum iota horum, quae imperavi, decideris.“ Cumque post haec verba se regina coeli in coelos recepisset et frater significasset audita visaque conventui, tantae virginis instantias admirati virum cum summa caritate amplexi sunt et ad probam more eis solito receperunt. At ipse non immemor, quod idcirco mundum, patriam, res, se suosque reliquerit, ut in omni humilitate et labore Domino in suis castris militaret, statim, ut se intellexit fratribus annumeratum, scientiae suae sublimes titulos execratus subulci officium cum summa instantia sibi committi postulavit, ut, qui eotenus iuvenum magister, informator ac duxor fuerat, felici, ut sibi videbatur, commutatione scropharum atque porcorum duxor credretur. Fratres itaque licet eum rem suo statui et tantae scientiae indebitam petere non ambigerent, victi tamen importunitate viri non facili admiratione ad tantam humilitatem attoniti petum officium commiserunt. Favebant tamen sibi, ut prae ceteris laicis, intra quorum numerum sortem accepit, in refectorio monachorum cibum caperet atque solatio latinarum lectionum, quae sub refectionis tempore legebantur, frueretur, ea tamen lege praemissa, ut primum quam refectorium comesurus intraret, induitus decentiori veste se foetidi olidique teristi, quo in porcorum caveis uti solebat, indutiis spoliaret, ne scilicet turpi odorum fragrantia teneriores ad nauseam provocaret . . . Siquidem non fratres modo . . . eum venerati sunt, verum etiam saeculares viri celebri eius fama successi in dubiis conscientiarum suarum causis eius consilia postulabant, petierunt informationes, preces flagitabant . . . Daemones ad huius viri virtutem stupuerunt. Porro cum quadam vice pendula sorridaque veste induitus porcorum gregem humillime ante se duceret, obvium habuit energuminum hominem, qui daemonis obsidione vallatus statim, ut altissimum scientia verticem ad tantam abiectionem inclinatum vidisset, pallens faciem intremuit et more saevientis apri spumam ructans perturbatis vocibus coepit reboare et dicere: „O scientiae vastae sacrarium, quid agis? Hac lacera stola progrederis? Non ita, fateor, eo tempore incessisti, quando in Parisiensi cathedra doctior doctis, Henrice, legisti. Cessa igitur, cessa, foetidum foedis desere gregem, alios non te tam spernenda decuere officia.“ Ad haec similiaque verba nihil respondens demisso pae verecundia in terram capite humilis magister pertransiit, sed omnes, qui audierunt non minus de venerandi magistri humilitate quam daemonis voce mirati sunt et Deum in suis miraculis laudaverunt. Magister igitur Henricus per XX (ni fallor) annos, usque ad decrepitam scilicet aetatem subulci officium sollicitissime administrans feliciter quievit in Domino, eo sublimior in coelo sessurus, quo humiliorem in terris locum accepit.

Quo audito Hinricus nimirum timere coepit et dixit: „Si ergo talis retributio me exspectat, ad dominum Everhardum in Almeloë potius vadam, ut ad poenitentiam ipse me exerceat.“ Respondit: „Ad illum bukardum ire vis? Sed placet, ut eas.“ Nam sub illius arduo magisterio eum diabolus non posse perseverare praesumpsit. Dixit iterum magister Hinricus: „Si talis poena non conversos manet, vadam, ut socios meos convertam et inde eruam.“ Daemoniacus cum applausu respondit: „Ita, ita, hoc bonum est consilium salvare proximum.“

Sed inimici fraudem magister Hinricus in omnibus advertens dixit: „Iam vadam et ante prioris et omnium fratrum pedes me prosternam, si quomodo gratiam hic permanendi impetrem. Cunctis enim vitae meae diebus hic scutellas lavare praeeligo quam ad patriam vel mundum reverti.“ Ad haec daemon respondit: „Nequaquam hoc facias, alioquin omnibus hic derisus et despicibilis eris.“ Sed Hinricus ex hoc omnem spem a mundo avertit et perseveranter petens a fratribus admissus est.

**De magistri Hinrici fervore et de eius humili
et laudabili conversatione
cap. 38.**

Vir iste in magno fervore conversus est et in bono semper proficiens se ipso altior effectus. Et quamvis universis virtutibus comptus merito dici posset vas auri solidum ornatum omni lapide pretioso, singulariter tamen cordis puritate, patientia et humilitate nitebat. Ad tantam enim cordis puritatem ascenderat, ut rumores et saecularia non attenderet, sed et talia iam oblivisci et nescire videretur. Et quanto primum fuit eruditior et astutior, tanto simplicior et purior factus est. Patientiam proinde mirabilem habuit, quia, licet peregrinationis suae tempore multa tentamenta ac gravamina pertulerit, omnia tamen aut viriliter vicit aut sustinuit patientissime.

Et ut de illius patientia unum prodatur exemplum, cum esset, ne dicam calculosus, sed lapidosus, nihilominus tamen et Deo gratus et in monasterii operibus officiosus fuit. Attamen ex illius vesica iam mortui lapis excisus est, qui ovo anetae in gravitate coaequavit. In documentum patientiae in monasterio servatur reticulo intextus, si cui videre collibeat.

Sed humilitatem eius quemadmodum praedicabimus? Ecce vir delicatus et in scientiis bene eruditus non se temere vel ambitiose ad sacerdotium ingessit, sed nec acceptavit oblatum. Sed quid? Quinque annis in coquina scutellas lavando coquo subservivit sub gradu dormiens. Post hoc libros Moralium beati Gregorii in tribus voluminibus diligenter et bene conscripsit ac paene completivit. Sed ut humilitatem perfecte apprehenderet, non cessavit, donec singulos illius gradus alacriter pertransiret. Unde tandem in porcario duodecim annos servire et porcos pascere elegit magister Parisiensis, qui etiam in cathedra legerat.

Apertos plane oculos ille habuit, qui filium Dei usque formam servi exinanitum videns elegit et ipse abiectus esse in domo Dei, ut in aula coeli sublimius exaltetur.

Mirabile est hoc humilitatis exemplum, quod merito et maxime huius monasterii inhabitantium corda humiliare et ad humilitatis amorem promovere debeat. Et propterea anniversarium eius sic pronuntiatur: „Anniversarium Henrici de Brabantia, magistri Parisiensis, subulci“¹⁾.

De Matthia Clerico cap. 39.

Circa idem tempus aliud quidam laicus familiaris²⁾ dictus Matthias³⁾ vita et humilitate non minus laudabilis ibidem clarus effulsit. Iste dum saeculari scientia apprime eruditus esset et praedicto Hinrico doctior, aliquamdiu delitescens quasi unus de plebeis et idiotis conversatus est. Tandem a quodam hospite visus et nescio quid operis agens, an forte fimum curribus imponnens, cum magna admiratione proditus ac manifestatus est, quia vir doctus et prudens esset. Sed et dominus Hinricus Crul virum crebro acutius considerans ipsum plus quam laicum esse iudicavit⁴⁾.

Cum ergo domus priore orbata esset et de fratribus Johannes de Gronynghen solus supermansisset⁵⁾, et non inveniretur,

¹⁾ So heißt es im Nekrologium unter dem 9. Juni. Heinrich von Brabant starb am 22. September 1439 (Nekr. und unten, Kap. 52).

²⁾ Im Nekr. ist er als donatus bezeichnet.

³⁾ Im Nekr. heißt er Matthias Klerck.

⁴⁾ Vgl. hierzu die stellenweise auch in der Darstellung anklingende Erzählung von Busch S. 182 f.

⁵⁾ Vgl. oben S. 38 ff. und 46.

qui satis decenter ad dominum superiorem scriberet, dominus Hinricus ad fratrem Johannem dixit: „Fratrem Matthiam ego saepius considerans adverto, quod non purus sit laicus, sed virum prudentem existimo. Unde puto, si ei seriose imposueritis, consilium pariter et auxilium invenietis.“ Miratur ille et, si ita sit, attentare festinat et auxilium quaeritat a Mattheo. Sed ille magis latitare cupiens et quasi ridiculosam rem audiens respondit: „Quas, o venerabilis pater, litteras ego rusticus dictare possum?“ Iubet ille, ut, quomodo melius possit, conficiat. Tandem praecepto fatigatus et inobedientiae vitium admittere omnino refugit et secundum datam sibi gratiam et industriam litteras edidit. Et facta est epistola adeo polita et irrefragabilis, ut stupori audientibus esset et latitatem armatam¹⁾ omnes testarentur. Unde quidam extunc pertimuerunt dolos conventui praetendere, cum considerarent tantam prudentiam ibidem fulgere.

Iste putatur esse, qui hanc fundationis historiam pro maiori parte usque ad tricesimum annum collegit quamvis aliter. Verumtamen quod de ipso hic dicitur, ille non commemoravit, sed aliorum fide dignorum, qui eum neverunt, relatu divulgatum est. Et talis ac tantus in laicali statu degens domorum tecta reparans ultra triginta annos ac infirmis ministrans vitam finivit. Ille secundum apostoli doctrinam, cum sapiens esset, quasi *stultus* factus est, *ut sapiens*²⁾ fieret. Et propterea aeterna sapientia iam merito perfrui ac debriari dubitandus non est³⁾.

De patre Theodorico de Vyanen ex Eemsteyn electo cap. 40.

Sed ad gestarum seriem rerum iam sermo recurrat. Sicut autem praedictum est⁴⁾, septimo fundationis anno in isto monasterio pestis inguinaria magnam stragem fecit et ipsum non solum in membris, sed etiam in capite truncavit, dum priorem Hermannum Plettenborch abstulit, cum quo primitiva generatio pro magna parte ad patres suos recollecta est. Unde ergo solus frater, scilicet Johannes Gronynghen remansit, ad quem novi prioris electio devoluta. Hic ergo ad dominum superiorem capituli generalis

¹⁾ *ornatam?*

²⁾ *1. Cor. 3, 18.*

³⁾ *Matthias starb am 20. Januar 1434 (Nekr.).*

⁴⁾ *S. 38 ff. und 46.*

pergens electionis ius in manus capituli resignavit. Ordinato igitur a priore, superiore ac conventu capitulo privato quidam ad hoc electi sunt, ut pro hac domo novum priorem secundum iuris ac ordinis tenorem eligerent.

Anno itaque dominicae incarnationis millesimo quadringentesimo primo post festum venerabilis sacramenti¹⁾ vir humilis et probus, frater Theodoricus de Vyanen ex conventu Eymsteyn²⁾ electus est. Iste homo ab adolescentia sua bonae indolis ac spei iuvenis adolevit, ut quoddam praeagium futurae probitatis in ipso radiaret. Cum fratre enim suo scholas frequentans velut binae columbae mira simplicitate, verecundia et honestate claruerunt neque, ut illa aetas assolet, petulantiae puerilibusque desideriis aut saeculari vanitati se dederunt, sed quadam morum gravitate seipso transcedentes iam iamque sese ab hoc saeculo immaculatos custodire videbantur.

Factus ergo Theodoricus regularis, virginalis et sobrius et scriptor egregius, de cathedra scriptorum ad pastoralem curam propter suam opinionem vocatus est. Dum in suo monasterio adhuc constitutus flores Bernardi diligenter colligeret, librum de praelatura ex integro dimisit ex humilitate arbitrans istum librum sibi fore non necessarium. Sed Dominus, qui *exaltat humiles*³⁾, etiam hunc dignum prioratu computavit. Sed et ipse exaltatus ingenitam probitatem ac pristinam humilitatem non abiecit, imo, sicut de eo pronuntiatum fuit, ab his, qui hominem altius consideraverunt, vir admodum pius, prudens, humilis, pudicus, communi bono multum fidelis et zelosus, habitudine et vultu religiosus et verecundus, sermone temperatus, moribus disciplinatus et prudentia discretus.

Per istum hominem Deus electi monasterii sui statum et quantum ad interiora et quantum ad exteriora mirifice ordinavit per animarum lucrum et temporalium augmentum, scilicet in pecoribus, agris, pratis, redditibus, pensionibus, grangiis, praediis, decimis, aedificiis ac fossatis. Eius quoque tempore lignea ecclesia cum quinque altaribus dedicata est et cum varia supellectili ad divinum cultum pertinente, videlicet sacris vasis et vestibus, fractum sedilibus et campana ditata et perornata. Invenit namque res ipsas inceptas, sed ex omni parte imperfectas. Sed opus cura-

¹⁾ Fronleichnam war 1401 am 2. Juni.

²⁾ Eemstein bei Dordrecht (A c q u o y 3, 19 ff.).

³⁾ Luc. 1, 52.

rum ac sollicitudinum plenissimum ipse fideliter et ferventer assumpsit.

Sategit denique, ut ipsum monasterium fieret claustrum et clausum, septis fossatis, portis, seris ipsum communiens. Molendinum quoque pro usu monasterii cum rivo a superiori adducto et inferius deducto ipse fundavit¹⁾. Coquinam, pistrinum et utrasque domos pro refectorio ac dormitorio fratrum ordinavit et construxit. Omnes impensas, praesertim structurarum cum parvo et modico pretio consummavit. Mechanicas monasterii officinas instituit. Ipsum ruralem fundum Hinryncynck et grangiam Nydelinck pro ovibus et cum ipsis ovibus procuravit. Cum omnibus officialibus sollicitus fuit. Post completorium cum procuratore et cum archicolono negotia domus postera die peragenda diligenter pertractavit et ordinavit.

Mira autem hominem foris columbina simplicitas decoravit, intus nihilominus discretionis prudentia repletum, ut etiam in rebus ordinandis et construendis multos magistros vincere putaretur. Nunquam a bono vacabat exercitio, sed vel legere vel scribere, corrigere, imponere, pergamenum pro scribendis libris formare diligentissime consuevit et suo exemplo tam fratres quam laicos opera communia et laboriosa cum virtutum exercitiis et orationibus ac meditationibus adjunctis ferventer continuare promovit. Nam *psalterium iocundum cum cithara*²⁾, devotio scilicet cum manuum operatione et mortificatione. Et quamvis laboribus communibus non deesset et post completorium etiam confessiones reciperet ultra octavam horam, tamen propter hoc matutinis cum fratribus solvendis rarissime defuisse visus est.

Sed et divinum cultum, ceremonialia et ritus, praesertim psalmodiam et melodiam religiosa quadam temperantia et laudabili elegantia per gradus et tractus ac pausas decenter ac moderanter rexit et ordinavit.

In his ac plerisque aliis domus haec quoad utrumque statum per hunc hominem Dei quatuordecim annis³⁾ Deo cooperante multum laudabiliter ac mirabiliter est provecta. Tandem pius Dominus libertati pristinae eum restituendum decernens ab onere ac cura pastorali absolvit, quod ipse, sicut ore proprio fateri voluit, diu desideraverat, ut saltem sic intimius ac liberius ad

¹⁾ Vgl. S. 55.

²⁾ Psalm. 80, 3.

³⁾ 1401—1415.

Dominum aliquantulum aspirare posset diceretque cum propheta:
„*Remitte mihi, ut refrigerer, priusquam abeam et amplius non ero*“¹⁾.

Demum anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo obiit et in pace quievit de laboribus suis praemia recipiens permansura.

De fratre Johanne Groningen cap. 41.

Iste frater Johannes de Gronyngen, de quo prius commemoratum est²⁾, magna monasterii columna extitit. Qui cum de toto conventu superstes remansisset, quasi totius virtutis exemplar tam in vita activa quam contemplativa se exhibuit.

Nam in operibus communibus, vilibus ac laboriosis primum se fecit ac ferventissimum, manibus laborans, corde et ore sacras meditationes, orationes et psalmos ruminans. Quod enim psalmi poenitentiales et huiusmodi in laboribus perorantur, ipse primum in consuetudinem duxit. Cuius fervorem cum ceteri familiares attenderent, desides esse non potuerunt. Cum autem adiutores non haberet, ipse longo tempore familiam perdocuit festivis diebus collationem faciens. In spiritu fervoris verba ignita operibus pietatis associavit. Licet enim in laboribus corporalibus assiduus esset, tamen in exercitiis virtutum sibi ipsi multum rigidus fuit et austerus sicut in vigiliis, castigationibus et lacrimis. Sub culcitra pro straminibus ligna habuit detruncata et seipsum virgis adusque sanguinem crebrius affecit. Et cum de indiscretione argueretur, respondit se in peccando indiscrete et immoderate aliquando excessisse.

Circa interna quoque exercitia multum devotus fuit, maxime circa dominicae passionis sacramenta, sicut et in laudibus et obsequiis beatissimae virginis Mariae sedulum se ostendit. Priusquam ad sacrosancta mysteria celebranda accederet, seipsum Deo hostiam contriti cordis immolare curavit. Raro denique sine lacrimis illud magnum pietatis sacramentum obtulit, rarius autem, quando opportune fieri potuit, ad illud sine afflictione corporis aut sudoris effusione consecrandum accessit.

Fuit proinde religionis zelator, amator virtutum, exemplar poenitentiae, disciplinae forma, praesidium desolatorum, iner-

¹⁾ *Vielm. Psalm. 38, 14.*

²⁾ S. 82.

tium stimulus, fraternae salutis avidus, Deo devotus, proximis benignus, sed sibi ipsi severus. Corde ardebat, in opere fervebat et in caritate flagrabat.

Minutionis et spaciamenti tempore quamvis se fratribus satis decenter solatiosum exhiberet sicut homo spiritu iocundus, circa redditum nihilominus se paulisper sequestrans aut vigilias aut poenitentiales psalmos aut alias orationes libenter perorabat.

Ut igitur plurimum fructum per patientiam faceret, tandem longo tempore valida stomachi infirmitate et colica passione probatus est. Qui insuper quasi gratioso sibi arridente otio paene singulis diebus infirmitatis suae cum horis canonicis et cursu beatae Mariae etiam integrum psalterium Domino persolvebat exceptis vigiliis et septenis atque aliis, quae ex speciali devotione quotidie frequentare assuetus erat. Quem pro piis laboribus iam nunc aeterna receperisse praemia dubitare fas non est¹⁾.

De Wilhelmo Stoppendael cap. 42.

Alius quidam familiaris Wilhelmus Stoppendael ad conversionem venit, qui tamquam lucerna fulgoris totam hanc domum illuminavit. Qui cum in diebus iuventutis sua cum decurionibus et equitibus paulisper vitam transegisset, illius status pericula advertens de propriis possessionibus vivere et eleemosynis intendere delegit et maxime hospitalitatem exercere. Et ad hoc in sua domo lectos fecit et cum uxore sua peregrinos ac pauperes suscipiens etiam alimenta eis ministrabat. Et quamvis illi saepe fraudem et furtum facerent, ipse tamen in bono perseverans haec supervenientibus pauperibus non imputavit. Erat enim valde compatiens et ad pauperes munificus, ut nullus sine subventionis ope ab illo recederet, et ex quo Dominum timere coepisset, nunquam bonum opus, quod adimplere posset, negligenter omitteret. Nam diversis quasi singulis debitor opem impendit mutuum dando, debita remittendo et solvendo, consilio et auxilio subveniendo.

Multas quoque peregrinationes faciens omnia sua familiae saepissime commisit et loca sancta ipse cum uxore fideli devotione frequentavit. Quo tempore etiam in magnis civitatibus, ut

¹⁾ Er starb am 20. September 1410 (Nekr.).

est Colonia, Treviris et Aquis, quatuor aut sex diebus moram fecit, ut inibi divinis mysteriis, videlicet missis et praedicationibus avide posset interesse. Praedicationes valde sitiebat audire in tantum, ut, si etiam sermo Latinus ad clerum¹⁾ fieret, quamvis ipse non intellexit, tamen ad ostium auscultans sociis praecedentibus ante consummationem non recessit. Unde etiam admirantibus respondit: „Latina quidem verba non intelligo, sed sola verbi Dei dulcedo me tenet; nam Jesum et Mariam aliquando nominari audio et totum, quod de sermone foris perceptum fuit, salubre existimo ad divinum.

Quadam vice ab hostibus captus dum per totam noctem quasi super speratam praedam vigilarent, tandem in noctis crepusculo stertere omnes ac dormitare graviter coeperunt. Inter quos ipse sola ligatus fide quasi inter mortuos resedit ut agnus, cum vel effugere vel occidere potuisset illos. Tandem principi oblatus est, qui viri probitatem agnoscens de illius adversitate partim doluit. Sed tamen carceri mancipatus nec tristitia nec inertia resolvebatur. Quasdam enim meditationes dominicae passionis, prout in praedicationibus didicerat, competenti forma compilavit et cum his se in tribulatione occupavit. Sed libertate tandem donatus quotidie in bonis crevit.

Haec igitur illius in saeculo conversatio fuit.

Demum, ut perfectus fieret, mundum et omnia reliquit et secutus est Dominum. Sed Dominus in hac vita centuplum illi redidit, ut tanta ditaretur gratia, ut illius vita et saecularibus et religiosis fieret in exemplum. Magna namque caritate nitebat, magna humilitate et oboedientia, ut ad omnia iniuncta alacer esset et promptissimus. Quidquid enim iubebatur, sanctum iudicavit ac deificum, ut sua hilari oboedientia fiduciam praestaret imperanti. Nunquam se pro difficultate vel impossibilitate excusavit.

Valde sincere de aliis sensit, seipsum peccatorem et alios reputans angelos. Nunquam se in actibus fratrum offensum vel scandalisatum dixit, sed omnes ut veri Dei cultores ex animo honoravit. Si quis ad illum veniret, surgebat et locum ei dabat. Officia caritatis implevit ardentissime, ut pro quacumque re praeparanda vel mutanda semper laeta facie cum amplexu diceret:

¹⁾ Also auch hier die für manche Kritiker des mittelalterlichen Kirchentums lehrreiche Feststellung, daß es lateinische Predigten an das Volk nicht gab.

„Libenter faciam, et utinam Deo et tibi gratum aliquid facere possem.“ Sed de indiscretione admonitus respondit: „Multo tolerabilius puto, quod isti mihi bipennem vel terebellum frangant, quam ego caritatem frangam pretiosissimam.“

Et ut caritatem abundantius exercebat, portarii officium sortitus est. Et quis dicet, quantam ibi misericordiam pauperibus exhibuit? Nam et ex industria etiam pauperum necessitates exploravit, ut posset pro illis plura expetere et administrare.

Dei potentiam, sapientiam et bonitatem magnifice in creaturis laudavit et non iam timore servili, sed amore filiali poenituit et Deo servivit, creatori scilicet, redemptori ac salvatori. Jugi caritate velut caminus ardebat, in compunctione frequens, in oratione pernox, assiduus in devotione et circa dominicam passionem valde meditans. Multis annis de licentia ad fratrum matutinas surrexit, ubi se in lacrymis, compunctione et oratione eo utique uberioris, quo liberius exercitavit.

Multis ergo meritis ex misericordia pauperum optimus, tandem unius anni infirmitate purgatus est et circa extrema mentis quadam ariditate probatus. Sed subito revixit spiritus eius, ut recenti videretur gratia perfusus et in novum hominem mutatus. Sacramentis igitur dominici corporis et sanguinis munitus spiritum Deo tradidit ignitum¹⁾.

De Johanne pellifice cap. 43.

Venit huc ad conversionem quidam de Monasterio Johannes pellifex iuvenis aspectu decorus, spiritu fervens, suavis, modestus, obsequiosus, affabilis et benignus. Qui cum aliis fimum porcorum eiciens mira quadam et nunquam experta suavitate recreatus est, quae omnium apothecarum fragrantiam vinceret. Unde admirans ceteris etiam de hac suavitate dixit et saepius, si non sentirent, inquisivit. Et cum illi se foetorem tantum percipere dicerent, quasi somniantes volens excitare trahebat admirans et iterum sciscitabatur. Et cum illi nihil perciperent, altius perpensum et iudicatum est, quod Deus illum in suo amore etiam

¹⁾ Stopendael starb am 7. März 1407 (Nekr.).

exteriori suavitate radicare vellet, ut, qui omnia propter Dominum omiserat *centuplum et vitam aeternam*¹⁾ reciperet.

Sed interea pater illius carnalis pestilentia correptus usque ad mortem infirmatus est. Instanter ergo filium venire petiit propter rerum ordinationem. Quod dum fieret, reconvalescente patre filius mortalitate infectus est. In congregatione ergo clericorum se recipiens sacramentis muniebatur. Cum ergo in agone laboraret, diabolum manifeste astantem vidit, qui ei cum quadam vacca, quam aliquando in obsidione cum aliis abstulerat, multum molestus fuit. Et quamvis hoc secundo et tertio confessus fuisse, tamen iterum atque iterum confessus est. Sed diabolus semper cum rapina rediit. Tandem Hinricus Ahus²⁾ illi iniunxit, ut laesis, quantum posset, satisfaceret et vaccam in integrum de iusto patrimonio restitueret. Quod ut factum est, et ille malignus cum sua praeda evanuit et servus Dei in pace requievit.

Ecce, quod peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum, si tamen possibilitas suppetat. Ille ergo consumatus in brevi explevit tempora multa.

De Aegidio de Creveldia cap. 44.

Alius quidam dignus bonorum memoria laicus familiaris Aegidius de Creveldia ibidem conversatus est³⁾, qui cum magistro Hinrico antedicto⁴⁾ porcos pavit. Iste homo quamvis multis virtutibus clarus esset, tamen devotione, humilitate, oboedientia multis insignior apparuit. Nam devotionem habere extaticam visus fuit, ut etiam iubilare plerumque videretur. Humilitate etiam non tantum praelatis, verum etiam aequalibus se inferiorem fecit. Tam scrupulosae quoque oboedientiae extitit, ut, si illi a quolibet iniungeretur, ut curreret et hoc vel illud faceret, ipse quasi quodam cursu iniunctum quantocius explere festinaret.

¹⁾ Matth. 19, 29.

²⁾ Rektor des Fraterhauses in Münster 1401 bis 1439 (mit dreijähriger Unterbrechung in Köln 1417—1419). Vgl. über ihn meinen Aufsatz im Historischen Jahrbuche der Görresgesellschaft 30 (1909) S. 762—798, E. Barnikol, Studien zur Geschichte der Brüder vom gemeinsamen Leben. Die erste Periode der deutschen Brüderbewegung: Die Zeit Heinrichs von Ahaus, Tübingen 1917, sowie meinen Aufsatz Neues über Heinrich von Ahaus in der Zeitschrift für vaterländische Geschichte 74 (1916), 1, 229 ff.

³⁾ Er starb am 21. November 1440 (Nekr.).

⁴⁾ Heinrich von Brabant, S. 77 ff.

Cum autem quadam vice de nimis sobria refectione proclamaretur, respondit se ad sufficientiam et saturitatem reficere. Sed a praesidente increpatus, quasi nesciret, quando saturatus esset, sed ut magis usque ad signum exeundi comedere deberet, praceptionem istam alta mente reponens deinceps, usque dum lector diceret „Tu autem, Domine“ aliquid semper ruminando, sed non immoderanter vorando comedens perseveravit.

De patris Hinrici Loeder electione ac institutione cap. 45.

Post predicti prioris Theodorici supportationem electio super quendam in Kersendonck¹⁾ conventualem Hinricum Zeile de Hertenlaels, magistrum in artibus, cecidit. Sed ille propter suam teneritudinem et loci paupertatem ac gravamina electioni consentire pertimuit ac recusavit.

Sed tunc frater Hinricus Loder, conventionalis ac sacrista Wyndesemensis²⁾, ad hoc Nemus beatae Mariae virginis excolendum electus et assumptus est³⁾. Fuit autem vir iste corpore robustus, ut puta natione Westphalus, opere mechanicus⁴⁾, non longae statura, humeris amplius, capite calvo, rubea carne, barba copiosa, facie lata, nare symus, ventre copiosus, carne pinguis, tibiis gracilis, pedibus parvis, grossa voce, cute nervosa. Hic quamvis in Wyndesem primum propter scientiae⁵⁾ ac natalium defectum⁶⁾ pro derelicto inter clericos haberetur, propter suam tamen officiositatem ac diligentiam, quas in operibus rusticani et coquina sedulo exhibuit⁷⁾, et propter eius importunas instantias tandem in conversum, demum in choralem fratrem⁸⁾ est creatus. Fervoris⁹⁾ ergo

¹⁾ Korsendonck bei Turnhout im Bistum Kammerich (*Acquoy* 3, 30 ff.)

²⁾ Nach Busch S. 165.

³⁾ Auch das Charakterbild Loeders hat Jostes S. 17—31 unserem Chronisten und Busch nachgezeichnet.

⁴⁾ Nach Busch ebd.

⁵⁾ Jostes S. 22 Anm. 2 ändert mit Unrecht in faciem. Es steht da scie mit Abkürzungszeichen.

⁶⁾ Ebenso Busch S. 165. Nach demselben S. 184 war der Vater ein „vasallus“, also Ritter in Loeder (heute Laer) bei Iburg.

⁷⁾ Von dem opus coquinae und den labores rusticani redet auch Busch S. 165.

⁸⁾ Er wurde am 22. März 1400 aufgenommen (Busch ebd. und die bei *Acquoy* 3, 268 abgedruckte Liste der Windesheimer Chorbrüder).

⁹⁾ Die hier und im Folgenden durch Petitdruck bezeichneten Stellen sind aus Busch entnommen.

et caritatis zelo proficiens sub modio delitescere non potuit, sed super candelabrum in officio prioratus positus monasterium ipsum Vrendeswede in personis, temporalibus ac spiritualibus bonis promovit et exaltavit, ut gloria ordinis fieret.

Denique Nemus illud Mariae ingressus invenit in ibi fratres, clericos, laicos ac familiares in magna paupertate simul degentes, quos ille sicut vir magnanimus ac munificus in fervore spiritus multa caritate complectens in vera illos oboedientia, caritate, humilitate, simplicitate, sui vilitate, patientia ceterisque virtutibus exemplo suo pariter et verbo paterna sollicitudine vivere ac conversari docuit et permovit, sine quibus nulla spiritualia vel temporalia quorumcumque monasteriorum bona unquam profecerunt vel proficient, sed sensim vel visibiliter in cunctis deficiunt, ut in multis antiquis monasteriis ad oculum patet.

Temporalium itaque attenuatio et afflictio spiritualium detrimotorum probabile argumentum est. Monasteria enim, quae in debita observantia consistunt, ubique proficiunt, quae vero a reformatione declinant, semper attenuantur et deficiunt.

Sed venerabilis hic pater in fervore spiritus primo omnium voluit et instituit, quod omnes sui fratres humilia opera quotidie exercerent, venias frequenter peterent, quandoque cum osculo pedum, ad terram comedenter, disciplinas recipieren, hospitum pedes abluerent, opera vilia non abhorrent, humilitatem et caritatem singulis exhiberent debitam, sine cibo et potu ad portam venientem abire permitterent neminem, in conventu de cibis et potibus non murmurarent, de his vero, quae habere poterant, comedenter et suo tempore dormirent, horas beatae virginis, septem psalmos poenitentiales et vigilias in laboribus simul legerent.

Haec et alia plura in nulla domo capituli nostri tam stricte sunt unquam observata, sicut ibidem inchoata referuntur. Unde ex illa domo tam frequens veniarum petitio et humilis exercitatio operum in plurima capituli nostri monasteria derivatur ac descendit.

De illius circa temporalia moderata sollicitudine

cap. 46.

Omnia proinde, quae praedecessor eius acquisivit et fundavit, puta ut in structura ac temporalibus ipse augmentare et duplicare omnimodis curavit. Sollemnem domum lapideam, quae nunc infirmitaria est, ipse fundavit, molendinum cum novo rivo introrsum

reduxit, domum agriculturae retrorsum pro magna parte ampliavit, portam monasterii novam construxit cum septorum notabilis dilatatione, ubi nunc carpentaria domus est deputata. Utrisque grangias, Nydelinck videlicet et Baerle amplificavit et promovit agros addendo, arbores inserendo, ut personaliter singulis annis cum aliquibus fratribus ibidem laboraret. In Nydelinck pro ovibus nutriendis tria ovilia cum debito egressu pro pastu ordinavit. Similiter in Baerle fecit, quia istae grangiae tamquam irriguum superius et inferius monasterio summe utiles sunt.

Nam Baerle tam ex se quam ex iure et proprietate accidentalis monasterio multum fructuosa esse et utiliter deservire videtur. Est enim monasterio vicina, a fratribus familiaribus devote et disciplinate commanentibus pacifice possessa. Ibi in benedictione Domini sunt pecorum stabula, caprarum greges, iuga bovium, saltus equorum, campi et agri, silvarum ligna. Revera quasi regio circa Jordanem alendis pecoribus fertilis et apta et nemus adiacens aquarum inundatione ipsi monasterio bonus, tutus ac necessarius est recursus, guerrarum quoque tempore quasi urbs refugii et murus securitatis est. Et quia haec grangia ex alta Dei prudentia sine omni petitione vel emptione aut humana procura ratione monasterii usibus quasi gratuito munere addita est, idcirco, si divinae ordinationis et humanae utilitatis linea fuerit inspecta, non videtur omnino consultum ipsam a monasterio levi occasione, ut quidam aliquando putaverunt, ullatenus sequestrare.